PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

DELIBERAÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUN) Nº 19/2020

Dispõe sobre a proposta de alteração curricular do Projeto Pedagógico de curso de
Bacharelado em Direito da Faculdade de Direito da PUC-SP.

A Reitora da Pontifícia Universidade
Católica de São Paulo - PUC-SP, no uso de
suas atribuições, faz saber que o Conselho
Universitário - CONSUN, em sessão de
30/09/2020,

DELIBEROU:

Artigo 1º - Aprovar a proposta de alteração curricular do Projeto Pedagógico de Curso
de Bacharelado em Direito da Faculdade de Direito da PUC-SP, constante do Proc. R.
15/2020, nos termos da Deliberação do Consun nº 07/2020, a qual será aplicada a partir
do ano de 2021.

Parágrafo Único - A Matriz Curricular do curso encontra-se descrita no Anexo I, que
integra esta Deliberação para todos os efeitos, e sua implantação deverá observar o
Projeto Pedagógico do Curso ora aprovado.

Artigo 2º - O curso de Bacharelado em Direito da Faculdade de Direito da PUC-SP,
observará os seguintes requisitos:

 Nível: Superior - Graduação;
 Grau: Bacharelado;
 Modalidade de Ensino: Presencial;
 Diplomação: Bacharel em Direito;
 Turno de funcionamento: Matutino e Noturno;
 Local de funcionamento: Campus Monte Alegre;
 Regime de matrícula: Semestral.

Artigo 3º - O curso contará com uma carga horária total de 3.885 (três mil, oitocentas
e oitenta e cinco) horas.

Artigo 4º - O tempo de duração do curso será de 10 (dez) semestres e o tempo máximo
de integralização será de 15 (quinze) semestres.

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Artigo 5º - Definir como data de início da vigência desta Deliberação o dia de sua
publicação.

São Paulo, 10 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Maria Amalia Pie Abib Andery
Presidente do Conselho Universitário

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Anexo I

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

 g
er

al

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

1º

Ciência Política e Teoria Geral do Estado I 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Civil I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Economia 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Filosofia Geral I 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Fundamentos do Direito Público I 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Hermenêutica e Lógica Jurídica I 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Introdução ao Estudo do Direito I 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Introdução ao Pensamento Teológico 43 – – 51 43 – – – – – – 43 – 3 51 43

Redação e Linguagem Jurídica – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Sociologia Geral 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Subtotais 284 71 – 315 263 110 92 – – – – 355 – 25 425 355

2º

Ciência Política e Teoria Geral do Estado II 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Civil II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Filosofia Geral II 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Fundamentos do Direito Público II 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Hermenêutica e Lógica Jurídica II 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Introdução ao Estudo de Direito II 43 – – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Optativa 28 – – 34 28 – – – – – – 28 – 2 34 28

Sociologia Jurídica  28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Teologia em Diálogo com o Direito 43 – – 51 43 – – – – – – 43 – 3 51 43

Subtotais 284 71 – 325 271 100 84 – – – – 355 – 25 425 355

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

 g
er

al

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

3º

Direito Civil III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Constitucional I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Penal I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Penal I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito e Tecnologia 28 – – – – – – – – 34 28 28 – 2 34 28

Extensionista I – 28 – – – – – – – 34 28 28 – 2 34 28

Eletiva I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Filosofia do Direito I 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Subtotais 56 299 – 252 210 105 89 – – 68 56 355 – 25 425 355

4º

Direito Civil IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Constitucional II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Penal II  – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Penal II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito das Relações de Consumo I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Extensionista II – 28 –     – – 34 28 28 – 2 34 28

Filosofia do Direito II 28 – – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28
Formas Consensuais de Solução de Conflitos – 28 – – – – – – – 34 28 28 – 2 34 28

Subtotais 28 327 – 252 210 105 89 – – 68 56 355 – 25 425 355

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

ge

ra
l

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

5º

Direito Administrativo I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Civil V – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial III – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Constitucional III – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito das Relações de Consumo II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Penal III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Penal III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Tributário I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Núcleo de Prática Jurídica I – – 28 – – – – 34 28 – – 28 – 2 34 28

Subtotais – 327 28 276 230 115 97 34 28 – – 355 – 25 425 355

6º

Direito Administrativo II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Ambiental – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Civil VI – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial IV – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Constitucional IV – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Penal IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil V – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Penal IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Tributário II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Núcleo de Prática Jurídica II – – 28 – – – – 34 28 – – 28 – 2 34 28

Subtotais – 327 28 276 230 115 97 34 28 – – 355 – 25 425 355

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

ge

ra
l

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

7º

Direito Administrativo III – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Civil VII – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial V – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Constitucional V – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direitos Humanos I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Penal V – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil VI – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Penal V – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Tributário III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Núcleo de Prática Jurídica III – – 28 – – – – 34 28 – – 28 – 2 34 28

Subtotais – 327 28 276 230 115 97 34 28 – – 355 – 25 425 355

8º

Direito Administrativo IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Civil VIII – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Empresarial VI – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito do Trabalho I – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Penal VI – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Processual Civil VII – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direitos Humanos II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Tributário IV – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Ética Profissional – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Núcleo de Prática Jurídica IV – – 28 – – – – 34 28 – – 28 – 2 34 28

Subtotais – 327 28 276 230 115 97 34 28 – – 355 – 25 425 355

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

ge

ra
l

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

9º

Direito Administrativo V – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Civil IX – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito do Trabalho II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Internacional Público I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Previdenciário I – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Processual Civil VIII – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Tributário V – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito da Infância e da Juventude – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Eletiva II – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Eletiva III – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Trabalho de Conclusão de Curso I – 28 – – – 34 28 – – – – – 28 2 34 28

Subtotais – 383 – 300 250 159 133 – – – – 355 28 27 459 383

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO

Matriz Curricular do Curso de Direito – Ingressantes a partir de 2021
Curso Organizado em 17 semanas

Pe
río

do
s

Unidades Curriculares

Eixos Tipos de atividade Modalidade Carga Horária

Fo
rm

aç
ão

ge

ra
l

Fo
rm

aç
ão

té

cn
ic

o-
ju

ríd
ic

a

Fo
rm

aç
ão

pr

át
ic

o-
pr

of
is

si
on

al

Teórica Prática Estágio Extensão

Pr
es

en
ci

al

EA
D

Se
m

an
al

h/a h/r

Hora Relógio h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/a h/r h/r h/r

10º

Direito Civil X – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Direito Econômico – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Internacional Privado – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Internacional Público II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Processual do Trabalho – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Direito Previdenciário II – 28 – 24 20 10 8 – – – – 28 – 2 34 28

Eletiva IV – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Eletiva V – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Eletiva VI – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Eletiva VII – 43 – 36 30 15 13 – – – – 43 – 3 51 43

Trabalho de Conclusão de Curso II – 28 – – – 34 28 – – – – – 28 2 34 28

Subtotais – 383 – 300 250 159 133 – – – – 355 28 27 459 383

Totais na Matriz 652 2.842 112
2.848 2.374 1.198 1.008 136 112 136 112

3.550 56
1,44%(2) 254 4.318 3.606

2.374 1.008 112 112
2,88%(1)

Atividades Complementares 149 149 149 – – 149

Estágio Supervisionado 130 130 130 – – 130

Carga Horária Total 3.885 3.885 3.885 3.885
Observações:
(1) 112 horas de atividades extensionistas. Equivalente a 2,88% da carga horária total do curso;
(2) 56 horas de unidades curriculares com oferta da carga horária na modalidade Ead. Equivalente a 1,44 % da carga horária total do curso.
(3)  A organização curricular não prevê pré-requisitos, com exceção das unidades curriculares Trabalho de Conclusão de Curso I e II.
(4) O estudante poderá cursar LIBRAS como uma disciplina optativa, que está prevista na matriz curricular do curso. Nesse caso, a escolha pode ser feita entre as opções de oferta de LIBRAS na Instituição. As horas serão acrescidas à carga horária total do curso,

que constarão no histórico escolar do aluno.